
 

 

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
  

 

 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, POC “Per la Scuola”.  Obiettivo specifico 10.1“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa”, Azione 10.1.6 “Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi”. Avviso  Pubblico prot 64310 del 23.04.2025 

Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor 

Progetto POC “Orientamento triennio ITIS Magistri Cumacini” 
10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-163 – CUP F14D25001380001 

 

 
 
 

1 

Prot., vedi protocollo informatico       Como, 26.09.2025 
 
Oggetto: Decreto per il conferimento di incarichi individuali come docente formatore 
ESPERTO  e TUTOR  e figure di supporto (personale interno all’istituto) nei percorsi 
formativi del progetto POC “Orientamento triennio ITIS Magistri Cumacini” 
10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-163 – CUP F14D25001380001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 
l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 
del 18 gennaio 2024 e precedenti; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 
2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e 
massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale 
europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 
2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite 
a domicilio. Chiarimenti»; 

 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE  MAGISTRI CUMACINI - C.F. 80014660130 C.M. COTF01000T - A81EDC7 - Istituto Tecnico Statale

Prot. 0011876/U del 26/09/2025 21:57

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
  

 

 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, POC “Per la Scuola”.  Obiettivo specifico 10.1“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa”, Azione 10.1.6 “Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi”. Avviso  Pubblico prot 64310 del 23.04.2025 

Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor 

Progetto POC “Orientamento triennio ITIS Magistri Cumacini” 
10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-163 – CUP F14D25001380001 

 

 
 
 

2 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’Avviso pubblico del MIM prot. n. 64310 del 23.04.2025 “Percorsi di orientamento rivolti 
alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con 
il coordinamento del docente tutor. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, POC “Per la Scuola”;  
 
VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014-2020, di cui alla nota prot. n. 29583/2020 FSE Fondo sociale europeo 
di cui al Titolo XI del TFUE finalizzate ad orientare, rendere trasparente, efficiente ed efficace 
l’attuazione del Programma Operativo, nonché a promuovere la qualità degli interventi per 
favorirne l’ottimizzazione dei risultati; 
 
VISTO il Manuale Operativo di Gestione FdR – Avviso n. 64310 del 23 aprile 2025 “Percorsi 
di orientamento classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di 
secondo grado”; 
 
VISTA la candidatura n.1095280 inoltrata da questo Istituto in data 30.05.2025, in risposta 
all’avviso prot. n. 64310 del 23.04.2025, e assunta al protocollo MIM interno con n. 87878 
dell’01.06.2025; 
 
VISTA la lettera di autorizzazione (prot. AOOGABMI-105104 del 19-06-2025) dell’Unità di 
missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Programma Operativo Complementare 
“Per la Scuola” 2014-2020 - per un importo complessivo di € 81.312,00; 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dall’Istituto in data 07.02.2025 con delibera del 
consiglio d’istituto n. 144/2025; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto POC 
“Orientamento triennio ITIS Magistri Cumacini” - 10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-163 – CUP 
F14D25001380001- prot. 8788/VI.1 del 25.06.2025; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto POC “Orientamento triennio ITIS 
Magistri Cumacini” - 10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-163 – CUP F14D25001380001, di avvalersi 
della collaborazione di personale in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
  

 

 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, POC “Per la Scuola”.  Obiettivo specifico 10.1“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa”, Azione 10.1.6 “Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi”. Avviso  Pubblico prot 64310 del 23.04.2025 

Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor 

Progetto POC “Orientamento triennio ITIS Magistri Cumacini” 
10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-163 – CUP F14D25001380001 

 

 
 
 

3 

aventi ad oggetto il ruolo di docente formatore esperto nei percorsi formativi rivolti agli studenti 
aventi durata di 30 ore; 
 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non 
possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza 
di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 
personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 
impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario 
per ragioni contingenti; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 
individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n.  93 del 22.11.2021; 

VISTO il Decreto prot. 8878/VII.6 del 27.06.2025 con il quale l’Istituzione Scolastica ha 
autorizzato l’avvio delle procedure di selezione per il conferimento di incarichi individuali al 
personale nel progetto POC “Orientamento triennio ITIS Magistri Cumacini” - 10.1.6A-
FDRPOC-LO-2024-163 – CUP F14D25001380001; 

VISTA la comunicazione interna nella quale era indicata al personale la possibilità di inviare 
la propria manifestazione di interesse come tutor/accompagnatore nel Progetto POC 
“Orientamento triennio ITIS Magistri Cumacini” 10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-163 – CUP 
F14D25001380001; 
VISTE le delibere n. 9 del collegio dei docenti del 01.09.2025 e n. X del collegio dei docenti 
del 16.09.2025, con le quali è individuato il personale interno all’istituto, idoneo affidatario degli 
incarichi interni previsti in oggetto, con la seguente motivazione: i titoli di studio in possesso 
dei docenti, le comprovate competenze professionali specifiche, le esperienze progettuali 
precedentemente condotte nell’Istituto, le ottime competenze linguistiche, relazionali e 
didattiche evidenziate sono coerenti con gli incarichi da attribuire;  

Viste le documentazioni allegate alla delibera suddetta, ovvero le dichiarazioni rese dal 
personale individuato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di 
cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi e i curricula vitae; 

Considerato che il DSGA è figura unica nell’istituzione scolastica con mansioni specifiche, 
legate al profilo professionale; 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
  

 

 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, POC “Per la Scuola”.  Obiettivo specifico 10.1“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa”, Azione 10.1.6 “Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi”. Avviso  Pubblico prot 64310 del 23.04.2025 

Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor 

Progetto POC “Orientamento triennio ITIS Magistri Cumacini” 
10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-163 – CUP F14D25001380001 

 

 
 
 

4 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una 
codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto 
per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 
e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 Affidamento incarico  
Vengono affidati i seguenti incarichi al personale interno all’istituto scolastico. 

1) Esperti e Tutor: 
 

o Modulo “Tre sbocchi dopo il diploma” (3 parti: parte I mondo del lavoro, , parte 
II ITS, parte III università) 

- esperto Parte I del modulo per n. 10h – prof.ssa Emanuela Longoni 
- esperto Parte II del modulo per n. 10h – prof.ssa Francesca Liveriero Lavelli  
- esperto Parte III del modulo per n. 10h – prof.ssa Maria Piccolo  
- tutor Parte II del modulo per n. 10h – prof.ssa Emanuela Longoni 
- tutor Parte III del modulo per n. 10h – prof.ssa Francesca Liveriero Lavelli  
- tutor Parte I del modulo per n. 10h – prof.ssa Maria Piccolo  

o Modulo “Competenze digitali per l’orientamento: python livello base” 
- esperto modulo per n. 30h - prof.ssa Rossella Cefeo 
- tutor modulo per n. 30h - prof.ssa Fabiola Cozzolino 

o Modulo “Competenze digitali per l’orientamento: python livello avanzato e 
machine learning” 

- esperto modulo per n. 30h - prof.ssa Rossella Cefeo 
- tutor modulo per n. 30h - prof.ssa Fabiola Cozzolino 

o Modulo “Dalla Modellazione al Metaverso – Ambienti Virtuali, Codice e 
Creatività”  

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
  

 

 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, POC “Per la Scuola”.  Obiettivo specifico 10.1“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa”, Azione 10.1.6 “Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi”. Avviso  Pubblico prot 64310 del 23.04.2025 

Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor 

Progetto POC “Orientamento triennio ITIS Magistri Cumacini” 
10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-163 – CUP F14D25001380001 

 

 
 
 

5 

- esperto per n. 30h – prof.ssa Maria De Giorgi  
- tutor per n. 30h – prof. Giuseppe Tramontano  

o Modulo “Verso i PCTO: come è strutturata un’azienda?” 
- esperto modulo per n. 30h - prof. Gianfranco D’Alascio 
- tutor modulo per n. 30h - prof. Emanuele Coppola 

o Modulo “Competenze STEM per l’orientamento: Introduzione al CAD 3D (2 parti) 
- esperto Parte I del modulo per n. 15h - prof. Emanuele Farotti 
- esperto Parte II del modulo per n. 15h - prof. Emanuele Coppola 
- tutor Parte I del modulo per n. 15h - prof. Emanuele Coppola 
- tutor Parte II del modulo per n. 15h - prof. Emanuele Farotti 

o Modulo “Competenze STEM per l’orientamento: programmazione CNC” 
- esperto modulo per n. 30h - prof. Vladimir Cuculo 
- tutor modulo per n. 30h - prof. Bruno Battaglia 

o Modulo “Competenze STEM per l’orientamento: software per gestione 
catastale” 

- esperto modulo per n. 30h - Nessuna candidatura interna 
- tutor modulo per n. 30h - prof. Giuseppe Milceri Bausoto 

o Modulo “Competenze STEM per l’orientamento: certificazioni energetiche degli 
edifici” 

- esperto modulo per n. 30h - Nessuna candidatura interna 
- tutor modulo per n. 30h - prof. Giuseppe Milceri Bausoto 

o Modulo “Competenze STEM per l’orientamento: certificazione Siemens per 
l’automazione” (2 parti: parte I teoria, parte II pratica) 

- esperto Parte I del modulo per n. 15h – prof. Claudio Militerno 
- esperto Parte II del modulo per n. 15h – prof. Mario Capuzzimati  
- tutor Parte II del modulo per n. 15h – prof. Claudio Militerno 
- tutor Parte I del modulo per n. 15h – prof. Mario Capuzzimati 

o Modulo “Cybersecurity nell’era dell’intelligenza artificiale” 
- esperto modulo per n. 30h – prof. Kevin Catallo 
- tutor modulo per n. 30h - prof. Domenico Tammaro 

o Modulo “Soft-Scie: stem per test” 
- esperto modulo per n. 30h - prof. Nicola Fiori 
- tutor modulo per n. 30h - – prof. Luigi Bonansea 

o Modulo “Competenze digitali per l’orientamento: web design” 
- esperto modulo per n. 30h - prof. Carmine Tripodi 
- tutor modulo per n. 30h - prof. Claudio Calò 

o Modulo “Competenze tecnico-professionali per l’orientamento: la saldatura”  
- esperto per n. 30h – prof. Giuseppe Scalia  

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
  

 

 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, POC “Per la Scuola”.  Obiettivo specifico 10.1“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa”, Azione 10.1.6 “Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi”. Avviso  Pubblico prot 64310 del 23.04.2025 

Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor 

Progetto POC “Orientamento triennio ITIS Magistri Cumacini” 
10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-163 – CUP F14D25001380001 

 

 
 
 

6 

- tutor per n. 30h – prof. Gianfranco D’Alascio  
o Modulo “Competenza multilinguistica per l’orientamento: upgrade di inglese al 

livello B2” (in caso di approvazione da parte dell’Unità di missione della sostituzione 
del modulo “Fonti alternative e risparmio energetico” 

-  esperto modulo per n. 30h – prof.ssa Alessandra Negro 
- tutor modulo per n. 30h - prof. Mariano Militerno  

 
con la seguente motivazione: i titoli di studio in possesso dei docenti, le comprovate 
competenze professionali specifiche, le esperienze progettuali precedentemente condotte 
nell’Istituto, le ottime competenze relazionali e didattiche evidenziate sono coerenti con gli 
incarichi da attribuire. 
 

2) Referente/coordinatore del progetto e per la valutazione fino ad un massimo di 50h 
ciascuno – prof. Massimiliano Condò 
 

3) Responsabile ufficio tecnico per supporto organizzativo-amministrativo ((supporto 
all’attività negoziale, alle attività amministrative-contabili per le acquisizioni di beni e 
servizi per le attività laboratoriali per la realizzazione del progetto) fino ad un 
massimo di  n. 50h - prof. Luigi Rivolta    
 

4) Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi per supporto amministrativo-
organizzativo-operativo-tecnico (DGGA) fino ad un massimo di  n. 100h -  DSGA 
Ivano Tassone 

 
con la seguente motivazione: i titoli di studio in possesso dei docenti, le comprovate 
competenze professionali specifiche, le esperienze progettuali precedentemente condotte 
nell’Istituto, le ottime competenze relazionali e didattiche evidenziate sono coerenti con gli 
incarichi da attribuire.  
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data 
della nomina fino al termine del progetto, comprese eventuali proroghe del progetto 
autorizzate dal ministero, e comunque entro i termini di chiusura progetto previsti dall’Autorità 
di Gestione (al momento previsti per il 30.09.2026, come da lettera di autorizzazione). 
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e avrà effetto 
vincolante per la figura nominata.  
 
Art. 3 Revoca e/o decadenza dall’incarico 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
  

 

 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, POC “Per la Scuola”.  Obiettivo specifico 10.1“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa”, Azione 10.1.6 “Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi”. Avviso  Pubblico prot 64310 del 23.04.2025 

Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor 

Progetto POC “Orientamento triennio ITIS Magistri Cumacini” 
10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-163 – CUP F14D25001380001 

 

 
 
 

7 

La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca 
automatica dall’incarico. 
L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà 
decadenza immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad 
interrompere la qualifica di “personale interno alla scuola”. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e 
giustificate da regolare Timesheet. 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati nell’Avviso pubblico del MIM prot. n. 64310 del 
23.04.2025 “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor. Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, POC 
“Per la Scuola”  e manuali di istruzioni operative del Programma Operativo suddetto.   
 
COMPITI DELL’ESPERTO 
• Programmare dettagliatamente il lavoro e le attività inerenti il modulo affidato, insieme al tutor del 

percorso formativo di riferimento, evidenziando finalità, competenze attese, strategie, metodologie, 
attività, contenuti e materiali da produrre, predisponendo il materiale didattico necessario e in 
coerenza con gli obiettivi del progetto; 

• Effettuare la vigilanza durante l’eventuale pausa pranzo  
• Partecipare ad eventuali incontri relativi alla realizzazione delle attività del modulo; 
• Concordare il calendario degli incontri con il tutor e il referente per la valutazione tenendo conto delle 

esigenze della scuola e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i termini 
prescritti; 

• Svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto; 
• Mettere in atto strategie adeguate alle competenze da acquisire e coadiuvare il responsabile della 

valutazione nel predisporre il materiale necessario per la rilevazione delle competenze; 
• Monitorare il processo di apprendimento, con forme di valutazione oggettiva, in ingresso, in itinere e 

finale, in accordo con il referente della valutazione; 
• Mantenere i contatti con le famiglie degli studenti per facilitarne la responsabilizzazione condivisa, in 

collaborazione con il tutor; 
• Mantenere i contatti con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sulle competenze curricolari degli allievi, in collaborazione con il tutor e altre figure  di 
riferimento per la classe – tutor di classe, educatrice, ecc.; 

• Predisporre proposta di acquisto di materiali necessari ai corsisti e la comunica alla DS o sua 
referente; 

• Documentare puntualmente le attività, insieme al tutor, per "tracciare" l'iter del processo attivato e 
lasciarne traccia nella documentazione scolastica; 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
  

 

 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, POC “Per la Scuola”.  Obiettivo specifico 10.1“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa”, Azione 10.1.6 “Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi”. Avviso  Pubblico prot 64310 del 23.04.2025 

Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor 

Progetto POC “Orientamento triennio ITIS Magistri Cumacini” 
10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-163 – CUP F14D25001380001 

 

 
 
 

8 

• Redigere, su supporto cartaceo e digitale, la relazione conclusiva sulle attività del modulo formativo, 
che espliciti le metodologie, gli strumenti e i risultati delle attività realizzate, nonché le positività e le 
criticità dell'esperienza; 

• Documentare tutta l’attività formativa tramite l'inserimento nella piattaforma del progetto dei materiali 
richiesti predisposta dall'Autorità di gestione ai fini del monitoraggio telematico, in collaborazione con 
il tutor. 

 
 COMPITI DEL TUTOR 
• Predisporre spazi, strumenti e materiali necessari ai corsisti e all’esperto;  
• Coadiuvare l’esperto/i nella programmazione del lavoro e delle attività inerenti il modulo affidato; 
• Effettuare la vigilanza durante l’eventuale pausa pranzo; 
• Partecipare ad eventuali incontri relativi alla realizzazione delle attività del modulo; 
• Concordare il calendario degli incontri con l’esperto e il referente per la valutazione tenendo conto 

delle esigenze della scuola e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i termini 
prescritti; 

• Svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto; 
• Mantenere i contatti con le famiglie degli studenti per facilitarne la responsabilizzazione condivisa, in 

collaborazione con l’esperto/i; 
• Mantenere i contatti con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sulle competenze curricolari degli allievi, in collaborazione con l’esperto/i e altre figure  
di riferimento per la classe – tutor di classe, educatrice, ecc.; 

• Documentare puntualmente le attività, insieme all’esperto/i, per "tracciare" l'iter del processo attivato 
e lasciarne traccia nella documentazione scolastica. 

Sulla piattaforma dovrà:    
• Profilare i corsisti;  
• Accertare l’avvenuta compilazione della scheda di iscrizione allievo; 
• Provvedere alla gestione della classe curandone scrupolosamente la documentazione;  
• Registrare le presenze dei corsisti, degli esperti e la propria, l’orario di inizio e fine della lezione; 
• Curare, in collaborazione con l’esperto, l’inserimento nella piattaforma di gestione del progetto, dei 

dati riferiti alla programmazione delle attività, ai test iniziali e finali, alle verifiche effettuate durante lo 
svolgimento dei corsi di formazione; 

• Provvedere all’emissione della certificazione finale per ogni allievo-corsista;  
• Segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende oltre lo standard previsto;  
• Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata;  
• Interfacciarsi con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza, 

accertando che l’intervento venga effettuato.  
 

COMPITI DEL RESPONSABILE PROGETTO  
• Cooperare con DS, DSGA al fine di garantire la fattibilità di tutte le attività e il rispetto della 

temporizzazione prefissata, l’organizzazione degli spazi, delle strutture, degli strumenti; 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
  

 

 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, POC “Per la Scuola”.  Obiettivo specifico 10.1“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa”, Azione 10.1.6 “Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi”. Avviso  Pubblico prot 64310 del 23.04.2025 

Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor 

Progetto POC “Orientamento triennio ITIS Magistri Cumacini” 
10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-163 – CUP F14D25001380001 

 

 
 
 

9 

• Proporre soluzioni organizzative, materiali, sussidi utili alla realizzazione dei percorsi; 
• Coordinare tutti gli aspetti organizzativi del progetto in relazione alle altre attività strutturale e agli 

altri progetti dell’istituto; 
• Supportare gli esperti, tutor e il personale amministrativo nelle varie fasi di realizzazione dei moduli 

e nella gestione delle piattaforme; 
• Curare i rapporti con e tra la Segreteria, gli Esperti e i Tutor; 
• Curare che i dati inseriti dalle risorse umane coinvolte nel percorso formativo (Esperti, Tutor e 

operatori impegnati nella Gestione finanziaria), nel sistema di Gestione dei Piani e Monitoraggio 
dei Piani siano coerenti e completi; 

• Tenere aggiornato il sistema informativo di registrazione degli interventi e verificarne il corretto 
inserimento (anagrafiche di destinatari e operatori, ore di attività, presenze, eventuali prodotti); 

• Curare l’efficacia della documentazione interna che faciliti la comunicazione fra i diversi attori; 
• Collaborare con il DS, il DSGA per tutte le problematiche relative al piano FSE, al fine di soddisfare 

tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del piano; 
• Assicurarsi che tutta la procedura in piattaforma sia conforme alla normativa, in modo che sia 

possibile dare l’avvio ai moduli; 
• Verificare la fattibilità e congruenza del calendario; 
• Supportare i tutor nei propri compiti; 
• Partecipare alle riunioni necessarie al buon andamento dei percorsi con compito di verbalizzazione; 
• Coordinare l’attività di documentazione relativa a ciascun percorso; 
• Promuovere la comunicazione sul territorio e offrire i contenuti che verranno utilizzati nelle attività 

di pubblicità del progetto, anche in eventuali manifestazioni ed eventi; 
• Supportare tutti gli attori coinvolti nelle procedure di chiusura dei moduli e tutte le attività inerenti 

alla conclusione del PON-POC. 
 
COMPITI DEL RESPONSABILE PER LA VALUTAZIONE  
• Coordinare e organizzare, di concerto con i tutor e gli esperti di ciascun percorso formativo, tutte le 

azioni di monitoraggio e valutazione previste dall’Avviso pubblico e in particolare: 
Ø Verificare le competenze in ingresso prima di avviare gli interventi 
Ø Inserire nel sistema informativo i dati sui livelli iniziali degli studenti 
Ø Verificare le competenze in uscita e inserire in piattaforma i dati richiesti su: risorse impiegate, 

esiti raggiunti, criticità 
Ø Trasferire i risultati conseguiti con i percorsi PON nelle valutazioni curricolari degli alunni 

partecipanti 
Ø Laddove previsto, in relazione a ciascun destinatario, sarà richiesto: 

v L’inserimento on line della votazione nelle principali materie curricolari pre e post 
intervento; 

v La documentazione online delle prove di verifica delle competenze in ingresso e in 
uscita dagli interventi; 

v La somministrazione di questionari online sulla percezione dell’offerta formativa. 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
  

 

 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, POC “Per la Scuola”.  Obiettivo specifico 10.1“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa”, Azione 10.1.6 “Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi”. Avviso  Pubblico prot 64310 del 23.04.2025 

Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor 

Progetto POC “Orientamento triennio ITIS Magistri Cumacini” 
10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-163 – CUP F14D25001380001 

 

 
 
 

10 

• Fare  da  interfaccia  con  tutte  le  iniziative  di  valutazione  esterna che l’Avviso pubblico prevede 
facilitandone  la  realizzazione  e  garantendo l’informazione sugli esiti conseguiti; 

• Coordinare l’attività di documentazione relativa a ciascun modulo sulla base di quanto richiesto 
dai manuali attuativi; 

• Supportare il personale esperto e tutor nella gestione della piattaforma GPU, curando la 
completezza e correttezza dell’inserimento della documentazione richiesta; 

• Costituire punto di collegamento con l’Autorità di gestione e altri soggetti esterni coinvolti nella 
valutazione del programma, in particolar modo con l’INVALSI; 

• Partecipare alle riunioni periodiche di carattere didattico – organizzativo; 
• Garantire la circolazione dei risultati e dello scambio di esperienze; 
• Redigere la relazione finale. 
 
COMPITI DEL REFERENTE UFFICIO TECNICO 
• Sostenere la migliore organizzazione e funzionalità dei laboratori a fini didattici ai fini della 

realizzazione dei moduli del progetto., in relazione alle esigenze poste dall’innovazione tecnologica, 
nonché per la sicurezza delle persone e dell’ambiente. 

• Svolgere le mansioni specialistiche di supporto amministrativo-organizzativo-operativo-tecnico, 
inerenti al proprio profilo professionale, strettamente connesse alla realizzazione e attuazione di 
tutte le fasi per progetto PN e della sua rendicontazione 

• Partecipare alle riunioni o incontri di programmazione, monitoraggio e rendicontazione durante le 
varie fasi di attuazione del progetto PN. 

• Collaborare con il DS, il DSGA, il referente del progetto, gli esperti e i tutor al fine di garantire la 
fattibilità di tutte le attività programmate e il rispetto delle tempistiche di attuazione del progetto PN; 

• Operare sulle piattaforme del progetto PN, per quanto di competenza. 
• Documentare puntualmente le attività svolte tramite time-sheet e relazione finale. 
 
COMPITI DEL DSGA 
• svolgere le mansioni specialistiche di supporto amministrativo-organizzativo-operativo-tecnico, 

inerenti al proprio profilo professionale, strettamente connesse alla realizzazione e attuazione di 
tutte le fasi per progetto PN e della sua rendicontazione; 

• partecipare alle riunioni o incontri di programmazione, monitoraggio e rendicontazione durante le 
varie fasi di attuazione del progetto PN; 

• collaborare con il DS e con l’Ufficio Tecnico al fine di garantire la fattibilità di tutte le attività 
programmate e il rispetto delle tempistiche di attuazione del progetto PN; 

• gestire i piani di lavoro del personale ATA impegnato nelle fasi di attuazione e rendicontazione del 
progetto; 

• operare sulle piattaforme del progetto PN; 
• curare e gestire la fase di rendicontazione del progetto e i rapporti con i revisori dei contri e gli 

ispettori per le verifiche di carattere contabile e amministrativo; 
• documentare puntualmente le attività svolte. 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

Ministero dell’Istruzione - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
  

 

 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, POC “Per la Scuola”.  Obiettivo specifico 10.1“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa”, Azione 10.1.6 “Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi”. Avviso  Pubblico prot 64310 del 23.04.2025 

Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor 

Progetto POC “Orientamento triennio ITIS Magistri Cumacini” 
10.1.6A-FDRPOC-LO-2024-163 – CUP F14D25001380001 

 

 
 
 

11 

 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito come da importi previsti dal suddetto avviso prot. n. 64310 del 
23.04.2025 e dal vigente CCNL Comparto istruzione e Ricerca, ovvero: 

- euro 30,00/ora, lordo stato, per il ruolo di tutor  
- euro 70,00/ora, lordo stato, per il ruolo di esperto 
- euro 25,54/ora lordo stato, per le attività dei docenti funzionali all’insegnamento e non 

d’insegnamento (referente progetto, referente valutazione e referente ufficio tecnico) 
- euro 27,00/ora lordo stato per le attività svolte dal DSGA.  

 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina.  
 
Art. 8 Pubblicizzazione  
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica, nell’area 
dedicata ai progetti del Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020del 
sito istituzionale ( https://www.magistricumacini.edu.it/pon )  e nella sezione Amministrazione 
Trasparente.  
 
                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Prof.ssa Laura Francesca Rebuzzini 
                                                                                                               firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  

     s.m.i. e norme collegate 

         

           

 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it
https://www.magistricumacini.edu.it/pon

		2025-09-26T21:58:01+0200
	LAURA FRANCESCA REBUZZINI




